
Pescivalis skiramas Sigito Gedos (1943–2008) 
80-om gimimo mecinėm!

2023 m. liepos 13–16 d. 
„Vilkės vila“, Bertašiūnų k., Veisiejų sen., Lazdzijų r.

16.00–21.30 „Pelanai“ – instaliacija, katroj intraukia (Šarūnė Pečiuko-
nytė, Karolina Žernytė, Saulė Norkutė). Akskūrsija po parodų 21.00 val.
16.00–21.00 Patagrapijų paroda „Sigito Gedos jaunystė Veisiejų 
krašti“ (Lazdzijų krašto muziejus). 
16.00–00.00 „Kalba Sigitas Geda“. Video dokumencika kino 
pavėsinėn.
Padabok žamės meno! Skulptūros „Pėdsakas“ autorai Merkys 
Žebrauskas ir Dominyka Gurskaitė.

16.00–21.00 Patagrapijų paroda „Paažarų dzūkai“ (Lazdzijų krašto 
muziejus).

14.00 Atkeliami vartai in pescivalį. Čėsas atvažuoc, insikūrc 
palapinių kaimukan.

APŽŪRĖK, PACYRINĖK:



Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažasnius 
priimam cik su tėveliais.

Patagrapijų parodos „Paažarų dzūkai“ atdarymas. Pristato 
Lazdzijų krašto muziejus.

Patagrapijų parodos „Sigito Gedos jaunystė Veisiejų krašti“ atdarymas. 
Pristato Lazdzijų krašto muziejus.
Instaliacijos „Pelanai“ atdarymas. Pristato autorės Šarūnė Pečiukonytė, 
Karolina Žernytė ir Saulė Norkutė.

Paskaita „Gamtos nulemtas gyvenimas – šilų, panemunių ir 
grumtų dzūkai“. Skaito Dalia Blažulionytė (Dzūkijos nacionalinio 
parko ir Čepkelių valscybinio gamcinio razarvato direkcija) ir 
Mindaugas Lapelė.
Paskaita „Gyvenimas terp vandenų“. Skaito Lina Žukauskienė 
(Dzūkijos nacionalinio parko ir Čepkelių valscybinio gamcinio 
razarvato direkcija).

Tradicinio dzūkų dainavimo seminaras „Kap gieda dzūkai?“ 
Mokymai skirci ciem, katriej jau turi pacyrimo dzūkiškan dainavi-
man. Veda Vera Venckūnaitė-Čepulienė (asociacija „Etnoerdvės“).

Tradicinio dzūkiško šokio seminaras „Kap dzūkai šoko?“. 
I dalis. Veda Eivilė Šimeček.

Pasdainavimai. Dainas veda Kauno m. pol’kl’oro ansamblis 
„Saulėlio“ (vad. Laura Lukenskienė), Vilkpėdės socialinių pa-
slaugų centro pol’kl’oro ansamblis „Versmė“ (vad. Dalia ir 
Darius Mockevičiai) ir Lazdzijų traco amžaus universiteto 
pol’kl’oro ansamblis (vad. Birutė Gražulienė).

Vakaruška. Šokiam grajina Zigmas Kazimieras Žilionis (Leipalingis, 
Druskinykų sav.), Martynas Vingrys ir Marius Mockevičius (Vylnius).

Suspažinimo žaidzimai. Veda „Čiulba ulba“ savanorai.
Lininių aniuolukų rišimas. Veda Lazdzijų etninės kultūros klubas 
„Bitelės“ (vad. Lina Žaliauskienė).
Pamokėłė „Dzūkų šokiai“. Veda „Čiulba ulba“ savanorai.
Dzūkų daržaliai ir žaidzimai. Veda Lazdzijų kultūros centro 
pol’kl’oro ansamblis „Dainuviai“ (vad. Birutė Vžesniauskienė).

„Pelanai“ – instaliacija, katroj intraukia (Šarūnė Pečiukonytė, 
Karolina Žernytė, Saulė Norkutė). Akskūrsijos po parodų – 13.00 
ir 21.00 val.
Patagrapijų paroda „Sigito Gedos jaunystė Veisiejų krašti“ 
(Lazdzijų krašto muziejus). 
„Kalba Sigitas Geda“. Video dokumencika kino pavėsinėn.
Padabok žamės meno! Skulptūros „Pėdsakas“ autorai Merkys 
Žebrauskas ir Dominyka Gurskaitė.

Patagrapijų paroda „Paažarų dzūkai“ (Lazdzijų krašto muziejus).

15.00

15.30

15.45

16.30

17.30

18.30

20.00

21.30

23.00

16.00
17.00

18.00
19.00

11.00–21.30 

09.00–21.00

00.00–00.00

09.00–21.00

APŽŪRĖK, PACYRINĖK:



Žygis paukštukų daboc. Veda Marius Karlonas („Ornitostogos“).

Paskaita „Sigitas Geda: baltų poetas, išlikis po Babilono 
grūcies“. Skaito Skirmantas Valentas.
Paskaita „Kap šneka dzūkai Lazdzijų apylinkėsa?“. Skaito Vilija 
Ragaišienė (Lietuvių kalbos inscitutas).
Paskaita „Ažarų vardai ir gyvenimai baltų mitologijon“. Skaito 
Daiva Vaitkevičienė (Lietuvių literatūros ir tautosakos inscitutas).

Rinkis amatų ir pamiklyk rankelas:
• Tradicinė dzūkų kryždzirbystė. Mokina Artūras Janickas (Sairijai, 
Lazdzijų r.).
• Rinkcinių juostų audzimas. Mokina Anastazija Sidarienė 
(Navinykai, Sainų apskr., Lenkija).
• Vylnos verpimas verpstuku. Mokina Laura Garbštienė (Šklėriai, 
Varėnos r. ). In verpimų ragistruojam prieg Vartų.
• Šaudzinių kepelišų pynimas. Mokina Rita Valiukevičienė (Alytus).
• Kaišycinių juostų audzimas. Mokina Danutė Kazimiera 
Bozienė (Alytus).

Tradicinio dzūkų dainavimo seminaras „Kap gieda dzūkai?“ 
I dalis pradedanciem. Veda Vera Venckūnaitė-Čepulienė (asociacija 
„Etnoerdvės“).

Rinkis amatų ir pamiklyk rankelas:
• Tradicinė dzūkų kryždzirbystė. Mokina Artūras Janickas (Sairijai, 
Lazdzijų r.).
• Užūlaidos karpymas iš popieraus. Mokina Diana Lukošiūnaitė 
(Druskinykai). 
• Rinkcinių juostų audzimas. Mokina Anastazija Sidarienė 
(Navinykai, Sainų apskr., Lenkija).
• Cvekų kalimas. Mokina Tomas Pacaitis (Veisiejai, Lazdzijai r.) 
ir Matas Bodrijė (Druskinykai).
• Dzūkiško širšuono rišimas. Mokina Lina Žaliauskienė (Lazdzijai).
• Virvių vijimas. Mokina Laima Griškevičienė (Vieciūnai, 
Druskinykų sav.).

Literatūrinis Lazdzijų rajonas: Lazdijų krašto rašytojų antologijos 
„Žaliuose ežerynuose“ suciktuvės. Knygų pristato Juozas Žitkaus-
kas (asociacija „Slinktys“).

Tradicinio dzūkiško šokio seminaras „Kap dzūkai šoko?“.
II dalis. Veda Eivilė Šimeček.

Simono Nekrošiaus garso perpormansas „Paraobjektai“.
Pokalbių vakaras „Atmenanc Sigitų Gedų“. Pokalbin dalyvauna 
AtA poeto draugai: Gintaras Bleizgys, Rimantas Kmita, Korneli-
jus Platelis, Valentinas Sventickas, Rytis Zemkauskas. Pokalbį 
moderuoja Marius Eidukonis.
„Molio cyltai“. Muzikinis-poecinis ansamblis „Šėpa“ grajina Sigitų 
Gedų (Rokas Kašėta, Marius Mockevičius, Kazimieras Jušinskas, 
Haroldas Parulis, Martynas Stoškus, Gediminas Stepanavičius, 
Dominykas Snarskis).

Pasdainavimai. Dainas veda Veisiejų kultūros namų pol’kl’oro 
ansamblis „Packavėłė“ (vad. Lina Kvedaravičienė), Vylniaus m. 
pol’kl’oro ansamblis „Jerubė“ (vad. Vilma Žukauskienė), Alytaus 
kultūros centro pol’kl’oro ansamblis „Žvangucis“ (vad. Jūratė Feda-
ravičienė) ir Lietuvos karuominės Vylniaus įgulos karinykų ramovės 
pol’kl’oro ansamblis „Vilnelė“ (vad. Laima Purlienė).

Vakaruška. Šokiam grajina Alytaus kultūros centro pol’kl’oro 
ansamblis „Žvangucis“ (vad. Jūratė Fedaravičienė), Nauja-
miesčio šokių ir elektronikos kombinatas (Vylnius).

06.30 

09.30

10.30

11.30

11.00–14.00

14.00

15.00–18.00

15.30

16.30

17.30
18.30

20.00

21.30

23.00



Dzūkiški rateliai ir žaidzimai. Veda Merkinės jaunimo etnokultūros 
klubas „Kukumbalis“ (vad. Rita ir Vytautas Černiauskai).
Šieno bitukių ir paukštukų rišimas. Veda Lazdzijų etninės 
kultūros klubas „Bitelės“ (vad. Lina Žaliauskienė).
Šaudo birbynėlių gamyba. Veda Varsa Liutkutė-Zakarienė 
(Vylniaus m. pol’kl’oro ansamblis „Varangė“).
Miško maudzynės vaikam. I grupė (skyrta vaikam nuog 6 metų). 
Veda Ieva Pukelienė. In maudzynes ragistruojam prieg Vartų.
Būlbių antspaudukų dzyrbtuvės. Veda „Čiulba ulba“ savanorai.
Sanovės darbai: karvių melžimas, sviesto mušimas, sūro 
spaudzimas. Veda Rita Balkutė (tradicijų centras „Būties ratu“).
Miško maudzynės vaikam. II grupė (skyrta vaikam nuog 6 metų). 
Veda Ieva Pukelienė. In maudzynes ragistruojam prieg Vartų.
Mažų vaikucių bovinimai. Veda Rimutė Griškevičienė (Merkinė).
Duonos raugo keramika – paukštukas-molinukas. Veda Saulius 
Mastauskas ir Loreta Lekavičė („Molio minklės“).
Lininių tarbukių žolałėm dabinimas tekstilės dažais. Veda Lazdzijų 
etninės kultūros klubas „Bitelės“ (vad. Lina Žaliauskienė).
Draugystės apyrankių pynimas. Veda „Čiulba ulba“ savanorai.
Pasakos nog Merkinės krašto. Seka Rimutė Griškevičienė 
(Merkinė). 

„Pelanai“ – instaliacija, katroj intraukia (Šarūnė Pečiukonytė, 
Karolina Žernytė, Saulė Norkutė). Akskūrsijos po parodų – 
13.00 ir 21.00 val.
Patagrapijų paroda „Sigito Gedos jaunystė Veisiejų krašti“ 
(Lazdzijų krašto muziejus). 

10.00 

11.00

12.00

13.00

13.00
14.00

15.00

15.00
16.00

17.30

18.30
19.30

11.00–21.30 

09.00–21.00 

„Kalba Sigitas Geda“. Video dokumencika kino pavėsinėn.
Padabok žamės meno! Skulptūros „Pėdsakas“ autorai Merkys 
Žebrauskas ir Dominyka Gurskaitė.

Patagrapijų paroda „Paažarų dzūkai“ (Lazdzijų krašto muziejus).

Žygis „Sigito Gedos pėdais po Dzūkijų“. Veda Albinas Jarmala.

Rinkis amatų ir pamiklyk rankelas:
• Tradicinė dzūkų kryždzirbystė. Mokina Artūras Janickas (Sairijai, 
Lazdzijų r.).
• Kašikucio pynimas.  Mokina Virginija ir Darius Sebestinai (Alytus).
• Duonos raugo keramika. Mokina Saulius Mastauskas ir Loreta 
Lekavičė (Alytus).
• Linų verpimas. Mokina Rita Valiukevičienė (Alytus).
• Kaišycinių juostų audzimas. Mokina Danutė Kazimiera Bozienė 
(Alytus).
• Karbijukės pynimas. Mokina Lina Žaliauskienė (Lazdzijai).
• Žvakių łėjimas an lanko. Mokina Laima Saviščevienė (Merkinė, 
Varėnos r.).

Paskaita „Apė tradicijų neidealizuojanc: kų, iš ko ir kap mes 
perimam?“ Skaito Jurga Jonutytė (Vytauto Dzidzojo universitetas).
Paskaita „Pol’kl’oras kap dialogas daugiakultūrian Dzūkijos gyveniman“. 
Skaito Gustaw Juzala-Deprati (Vylniaus universitetas).

Tradicinio dzūkų dainavimo seminaras „Kap gieda dzūkai?“. 
II dalis pradedanciem. Veda Vera Venckūnaitė-Čepulienė (asociacija 
„Etnoerdvės“).

Rinkis amatų ir pamiklyk rankelas:
• Tradicinė dzūkų kryždzirbystė. Mokina Artūras Janickas (Sairijai, Lazdzijų r.).
• Kašikucio pynimas. Mokina Virginija ir Darius Sebestinai (Alytus).
• Duonos raugo keramika. Mokina Saulius Mastauskas ir Loreta Lekavičė (Alytus).

00.00–00.00

09.00–21.00

08.00

11.00–14.00

12.30

13.30

14.30

15.00–18.00

Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažasnius 
priimam cik su tėveliais.

APŽŪRĖK, PACYRINĖK:



Vaidzinimas „Rybokėlis“ (Terp langų). Vaidzina „Labas“ teatras 
(raž. Vitalija Mockevičiūtė, Neringa Varnelytė). 
Dzūkiški daržaliai ir žaidzimai. Veda Vylniaus m. pol’kl’oro ansamblis 
„Varangė“ (vad. Varsa Liutkutė-Zakarienė).
Šaudzymas iš lankų. Veda „Žaliasis lankas“ (Alytus).
Judrūs žaidzimai mažausiem. Veda „Čiulba ulba“ savanorai.
„Kap medzai keliauna“. Botaniko porinimai mažiem ir dzideliem. 
Veda Mindaugas Lapelė.
„Lino dūšia, vaškelio žiponas“. Žvakių gamyba mirkymo būdu. 
Veda Laima Saviščevienė.
Dzūkiškos dainos kūrimas rozu su Roku Kašėta.
Šaudzymas iš lankų. Veda „Žaliasis lankas“ (Alytus).
Karpom paukštukus. Veda „Čiulba ulba“ savanorai.
„Pełė iš Mėnulio“. Mildos Storyteller istorijų pasakojimo pas-
rodzymas vaikam pagal’ Sigito Gedos kūrybų.

11.00

12.00

13.00
13.00
14.00

15.00

16.00
17.00
18.00
19.00

• Dzūkiškų rinkcinių juostų audzimas. Mokina Martyna Krikšto-
laitytė (Veisiejai, Lazdzijų r.).
• Dzūkiško tako audzimas. Mokina Laima Griškevičienė (Vieciūnai, 
Druskinykų sav.).
• Lapelio kalimas. Mokina Tomas Pacaitis (Veisiejai) ir Matas 
Bodrijė (Druskinykai).
• Šaudzinių paukštukų rišimas. Mokina Jurgita Treinytė (Kaišadorys).

Suscikimas su patograpu Artūru Morozovu ir pažincis su jo pata-
grapijų ciklu „Sucikau žmogų“.

Diskusija „Kaimo turizmas Dzūkijon: ragiono išsigełbėjimas ar 
prakeiksmas?“. Diskusijon dalyvauna Edis Kriaučiūnas, Gintarė 
Markevičienė-Žaltė, Romas Sadauskas-Kvietkevičius, Rūta Saka-
lienė, Agnė Vaitkuvienė, Vida Vrubliauskienė. Diskusijų moderuoja 
Marius Eidukonis.

Dzūkų poezijos ir prozos skaicymai „Tep ūlba dzūkai“. 
Dalyvauna Sigitas Birgelis, Dalia Bozytė, Ona Gudaitytė, Birutė 
Jonuškaitė, Gaudentas Kurila. Veda Juozas Žitkauskas.

Vaidzinimas „Aplink vėlas žamėn klajojancas“. Vaidzina „Labas“ 
teatras (raž. Vitalija Mockevičiūtė, Neringa Varnelytė).

Pasdainavimai. Dainas veda Vylniaus m. pol’kl’oro ansambliai 
„Mindrė“ (vad. Rytis Ambrazevičius), „Varangė“ (vad. Varsa Liut-
kutė-Zakarienė) ir Baltosios Vokės pramogų centro etnograpinis 
ansamblis „Lalymka“ (vad. Loreta Grigorovič ir Gustaw Juzala).

Vakaruška. Šokiam grajina muzikantai „Chłopcy z Nowoszyszek“ 
(Sainų apskr., Lenkija), Vylniaus m. pol’kl’oro ansambliai „Mindrė“ 
(vad. Rytis Ambrazevičius) ir „Varangė“ (vad. Varsa Liutkutė-Za-
karienė), Lietuvos karuominės Vylniaus įgulos karinykų ramovės 
pol’kl’oro ansamblis „Vilnelė“ (vad. Laima Purlienė).

16.00

17.30

19.00

20.30

21.30

23.00

„Pelanai“ – instaliacija, katroj intraukia (Šarūnė Pečiukonytė, 
Karolina Žernytė, Saulė Norkutė). Akskūrsija po parodų 13.00 val.
Patagrapijų paroda „Sigito Gedos jaunystė Veisiejų krašti“ 
(Lazdzijų krašto muziejus). 
„Kalba Sigitas Geda“. Video dokumencika kino pavėsinėn.
Padabok žamės meno! Skulptūros „Pėdsakas“ autorai Merkys 
Žebrauskas ir Dominyka Gurskaitė.

Patagrapijų paroda „Paažarų dzūkai“ (Lazdzijų krašto muziejus).

11.00–15.00

09.00–18.00 

00.00–15.00

09.00–18.00

Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažasnius 
priimam cik su tėveliais.

APŽŪRĖK, PACYRINĖK:



08.00

10.30

11.15

11.40

11.00–14.00

14.00

16.30Žygis gamtos ir augalukų pažįc. Veda Irma Maciulevičienė 
(Dzūkijos–Suvalkijos saugomų teritorijų direkcijos Metelių 
ragioninio parko grupė).

Paskaita „Liaudzies medicina Veisiejų ir Kapčiamiesco apylinkėsa“. 
Skaito Rita Balkutė (tradicijų centras „Būties ratu“).
Dokumencinio pyl’mo „Atsimainymo atlaidai Veisiejuose“ 
peržūra (autorės Rita Balkutė, Lina Klimavičiūtė, Nijolė Mar-
cinkevičienė).
Pranešimas „Kristaus Atsimainymo atlaidų tradicija Veisiejų šv. 
Jurgio bažnyčion“. Skaito Lina Žukauskienė (Dzūkijos naciona-
linio parko ir Čepkelių valscybinio gamcinio razarvato direkcija).

Rinkis amatų ir pamiklyk rankelas:
• Tradicinė dzūkų kryždzirbystė. Mokina Artūras Janickas (Sairijai, 
Lazdzijų r.).
• Dzūkiško širšuono rišimas. Mokina Lina Žaliauskienė (Lazdzijai).
• Pynimas iš karnų. Mokina Romas Norkūnas (Musteika, Varėnos r.).
• Dzūkiškų rinkcinių juostų audzimas. Mokina Martyna Krikšto-
laitytė (Veisiejai, Lazdzijų r.).
• Šaudzinio sodo rišimas. Mokina Jurgita Treinytė (Kaišiadorys).

Koncertas „Veisiejų krašto dainos ir muzika“. Dalyvauna Veisiejų 
kultūros namų pol’kl’oro ansamblis „Packavėlė“ (vad. Lina Kvedara-
vičienė), Lazdzijų kultūros centro pol’kl’oro ansamblis „Riecimėlis“ 
(vad. Regina Kaveckienė), Alytaus kultūros centro pol’kl’oro ansamblis 
„Žvangucis“ (vad. Jūratė Fedaravičienė), Vylniaus m. pol’kl’oro ansambliai 
„Mindrė“ (vad. Rytis Ambrazevičius), „Varangė“ (vad. Varsa Liutkutė-Za-
karienė), Lietuvos karuominės Vylniaus įgulos karinykų ramovės 
pol’kl’oro ansamblis „Vilnelė“ (vad. Laima Purlienė), Vylniaus m. kūrybinio 
pol’kl’oro ansamblis „Dainaviai“ (vad. Daiva Steponavičienė), Baltosios 
Vokės pramogų centro etnograpinis ansamblis „Lalymka“ (vad. Loreta 
Grigorovič ir Gustaw Juzala) ir kici.

Pescivalio uždarymas. Perpormansas „GEDOjimai arba J.P.T. 
kreipimasis į S.G.“. Kūrėjai ir atlikėjai: Toma Čepaitė, Petras Lisaus-
kas, Justas Tertelis.

Etnosportas. Veda Lazdzijų etninės kultūros klubas „Bitelės“ 
(vad. Lina Žaliauskienė).
Dzūkijos paukščiai ir inkilai. Veda Tado Ivanausko ornitologų 
klubas.
Godojimai. Prismenam pacyrimus pescivalin. Veda „Čiulba ulba“ 
savanorai.
Sekretų dzyrbtuvės. Veda „Čiulba ulba“ savanorai.

11.00

12.00

13.00

14.00

Vaikų kiemuko veiklos skyrtos vaikam nuog 5 metų. Mažasnius 
priimam cik su tėveliais.




